²⁶ *Idem, De docta ignorantia*, L. I, Cap. IV, Editio minor, n° 11, linhas 13-15, p. 16: “Quare maximum absolute cum sit omne id quod esse potest, est penitus in actu.” Quase a terminar o mesmo capítulo vem a clara e explícita articulação desta afirmação com o conceito de infinitude tal como foi referido (n° 12, linhas 14-16, p. 18): “Aliter non esset maximitas absoluta omnia possibilis actu, si non foret infinita et terminus omnium et per nullum omnium terminabilis.”

²⁷ *Idem, De beryllo*, h XI₁, n° 37, linhas 14-22, pp. 42-43: “Se ad omnem essendi modum sufficit habunde primum principium unitrinum, licet sit absolutum et superexaltatum, cum non sit principium contractum ut natura, quae ex necessitate operatur, sed sit principium ipsius naturae et ita supernaturale, liberum, quod voluntate creat omnia. Illa vero, quae voluntate fiunt, in tantum sunt, in quantum voluntati conformantur, et ita eorum forma est intentio operantis [...] Omnis igitur creatura est intentio voluntatis omnipotentis.”

também privilegiada por Descartes numa das cartas em que fala da criação das verdades eternas: a do rei que estabelece e dispõe de uma forma onipotente dentro do seu reino e em relação aos seus súbditos²⁸. Assim, numa perspectiva idêntica à dos nominalistas, desaparece a subordinação da vontade ao entendimento, para afirmar o poder da vontade na sua identificação com o entendimento²⁹.

A transição da infinita vontade do onipotente para uma mais clara afirmação do poder como fundamento último de todas as coisas começa a ser feita no *De principio*, em que esse fundamento é dinamizado pelo reconhecimento da sua força que aumenta à medida da sua unidade e lhe permite atribuir um vigor infinito que dele passa para todas as coisas que nele encontram o seu princípio³⁰.

Entretanto, o enquadramento trinitário em que esta reflexão é feita recoloca no centro do poder o logos ou a razão eterna³¹ que aparece assim

²⁸ *Idem, ibidem*, nº 51, pp. 57-58: “Ego autem attendo quomodo, etsi Aristoteles reperisset species aut veritatem circa illa, adhuc propterea non potuisset attingisse ‘quod erat esse’ nisi eo modo, quo quis attingit hanc mensuram esse sextarium, quia est ‘quod erat esse sextario’, puta quia sic est, ut a principe rei publicae, ut sit sextarium, est constitutum. Cur autem sic sit et non aliter constitutum, propterea non sciret, nisi quod demum resolutus diceret: ‘Quod principi placuit, legis vigorem habet’. Et ita dico cum sapiente ‘quod omnium operum dei’ nulla est ratio, scilicet cur caelum caelum et terra terra et homo homo, nulla est ratio nisi quia sic voluit qui fecit.” Confrontem-se estas afirmações com as de Descartes quando afirma na *Carta a Mersenne de 15 de Abril de 1630* (AT, I, p. 145, linhas 13-16): “Ne craignez point, je vous prie, d’assurer et de publier partout que c’est Dieu qui a établi ces lois en la nature, ainsi qu’un roi établit des lois en son royaume.”

²⁹ Nicolau de Cusa, *De beryllo*, h XI₁, linhas 12-19, p. 58: “Sed dum attente consideratur omnem creaturam nullam habere essendi rationem aliunde nisi quia sic creata est, quodque voluntas creatoris sit ultima essendi ratio sitque ipse deus creator simplex intellectus seu ratio, qui per se creat, ita quod voluntas non sit nisi intellectus seu ratio, immo fons rationum, tunc clare videt quomodo id, quod voluntate factum est, ex fonte prodiit rationis, sicut lex imperialis non est nisi ratio imperantis, quae nobis voluntas apparet.”

³⁰ NICOLAU DE CUSA, *De principio*, h X_{2b}, nº 8, linhas 7-11, pp. 8-9: “Videmus etiam ab unione virtutem generari; nam quanto unio est strictior, tanto virtus fortior. Undo quanto essentia est magis unita, tanto maioris virtutis. Ideo infinita et simpliciter maxima unio, quae est et unitas, est infiniti vigoris.”

³¹ *Idem*, nº 15, l- 2-6, pp. 15-16: “Dico: est, ut audisti, essentielle atque per se subsistens principium de principio, et sua aeternitas, quae est et eius essentiae, est logon seu ratio aeterna aeternitatis et omnium, quae in aeternitate complicatur; nec est quidquam possibile fieri, cuius non sit aeterna essendi ratio.”

como intelecto criador³² e que na sua radicalidade implica que a negação, precedendo toda a afirmação no seu carácter positivo, esteja inerente à factibilidade e configurabilidade de qualquer ente radicalmente dependente do princípio fundador³³.

Um ano depois do *De principio*, Nicolau de Cusa terá redigido o *De possesset*, o primeiro escrito em que a sua metafísica do poder aparece já delineada numa forma explícita e aberta. Trata-se de tentar conseguir uma libertação da terminologia escolástica para pensar o princípio e fundamento de todas as coisas no contexto da coincidência dos opostos, o que implica reconhecer que ele seja simultaneamente e de uma forma absoluta o poder que possibilita toda a atualidade e a atualidade que realiza toda a possibilidade, isto é, o poder absoluto em ato absoluto ou ato de toda a potência. Procurando enunciar esta ideia num só conceito cria o neologismo “posseset” que em si estabelece a união do “posse” (infinitivo) com o “est” (presente do indicativo): “Admitamos”, diz ele, “que alguma expressão signifique, com significado simplicíssimo, quanto [significa] esta expressão complexa: ‘o poder é’, por outras palavras, que o próprio poder seja. E porque o que é em ato, então, que o poder seja é o mesmo que poder ser em ato. Chame-se *posseset*. Nele são complicadas todas as coisas e é um nome de Deus bastante apropriado segundo o conceito humano que dele temos. É um nome que abraça todos e cada um dos nomes e ao mesmo tempo nenhum. Por isso Deus, ao querer revelar o conhecimento de si mesmo, assinalou em primeiro lugar: ‘Eu’ sou ‘Deus omnipotente’, isto é, sou o ato de toda a potência.”³⁴